
 د مسلمانانو اسلامي ژوند په خطر کې دی، نه اسلام!

 

 خبر:

موږ په افتخار »په مراسمو کې وويل:  نېځند حضرت محمد صلی الله علیه وسلم د ميلاد نماغني اشرف  جمهور رييسد افغانستان 

غوره قانون دی. په  تر ټولوارزښتونو له نظره د اسلامۍ نړۍ  يوايو، چې د افغانستان اساسي قانون د اسلام

او نورو اسلامي هېوادونو کې جيد علما په دې اړه اجماع  حرمين الشريفين، مصر، ماليزيا، اندونيزيا افغانستان،

لري، چې په اسلامي هېوادونو کې ګډوډي جوړول، بغاوت کول او اسلامي هېوادونه دارالکفر بلل ستره فتنه ده. 

خطر کې نه دی؛ بلکې ستاسو جنايتونو، سلام په خطر کې دی، ورته وايو چې اسلام په چې وايي ا خوړونکيوينې 

 .«دی وژنو، او بغاوتونو د مسلمانانو ژوند تريخ کړی

 (https://president.gov.af/fa/news/24912: سرچينه)

 تبصره:

قوانين اسلامي دي؛ نو د  چې د افغانستان د اساسي قانون په ګډون د ټولو جبريه دولتونو اساسيکه فرض کړو، 

يض د څه لپاره!؟ د اشرف غني د وينا همدا برخه په دين کې د ده د ناپوهۍ او عاو تبتوپير اسلامي قوانينو تر منځ 

لپاره بسنه کوي. اساسي قانون چې د يوه دولت د ټولو قوانينو مور ده، هغه وخت  د ډوبتياکې  انحطاط ژور په

د اصحابو له اجماع او قياس څخه په شرعي طريقه اسلامي کېدای شي، چې مجتهدو علماوو له قرآن، سنت، 

انستان اساسي کړی وي. حال دا چې د افغ( تاييد)د تطبيق لپاره خليفه تنبي په پای کې او کړی استنباط  (اجتهاد)

په پام سره د فرانسې له قانونه کاپي او د افغانانو د عنعنوي بنسټ  ته قانون د افغانستان د مسلمانو خلکو احساساتو

شي، د  تصويب. نو هر قانون چې د خلکو د ارادې په پايله کې چمتو او شوی دی)لويې جرګې( په وسيله تصويب 

 هم پلی شي. حدودي؛ ولو که تر هغه قانون لاندې د الله سبحانه وتعالی بشري قانون ګڼل کېږ -وضعي نظرهاسلام له 

 د دغو اسلامي خاورو پر مسلمانانو ،رامنځته کېدل ، جنايت او بغاوتېوژن، ۍګډوډد په ټولو اسلامي خاورو کې 

ځکه کله چې پر خلکو د دوی د عقيدې خلاف نظام او  ي.نظامونو د تحميل او تطبيق له امله دد غير اسلامي باندې 

د واټن لامل کېږي. برعکس کله چې سياسي نظام او قوانين يې د  تر منځ قانون تطبيق شي، خپله د خلکو او دولت

د به  کېخلکو  په او کويد سياسي نظام او د هغه له قوانينو ملاتړ  خپله خلکو له عقيدې سرچينه واخلي، خلک به

د کفارو په تمويل او  ؛ خو کله چې زموږ قوانين د غرب له قوانينو کاپي اوخاوند ويام مشروعيت ت - عام

وي؛ هېڅکله به يې مسلمانان ملاتړ ونه کړي. نو په  يتدوين شوله لارې د خلکو د تش په نامه ارادې  لارښوونې



په  ونوعلما چې د همدغه کفري نظام، فتنه او بغاوت ادامه مومي او يوازې درباري قتلدغه صورت کې ګډوډي، 

دارالکفر نه بولي او د دغو کفري اوسنی حالت  ېاسلامي خاورد کې روزل شوي،  ژورووسيله د انحطاط په 

  نظامونو پر وړاندې مبارزه بغاوت نوموي.

ژوند  بلکې د مسلمانانو اسلامي ړي،مخ ک اسلام له خطر سرهنه شي کولی هېڅوک  ،د قيامت تر ورځېله نن څخه 

کې د  برخو په ټولو ډګرونو لکه سياسي، اقتصادي، اجتماعي، تعليمي او فرهنګي له امله، د ژوندد دوی د غفلت 

، چې اسلامي امت یدا خطر له هغه مهاله پيل شوله ګواښ سره مخ دی.  پلوهتطبيق له نه اسلامي شريعت د 

له لاسه ورکړ او د فتنو په ترڅ کې ري انحطاط اسلامي دولت )خلافت( د عربي قوميت، ترکي نشنلېزم او ژور فک

 او اسلامي دولت )د نبوت پر منهج را ونه نړويتر هغه وخته چې مسلمانان ستاسو جبريه نظامونه يو په بل پسې 

   خوندي پاتې نه شي. څخه تاسيس نه کړي؛ هېڅکله به له دغه خطر او ګواښبيا خلافت( 

، چې اسلام د جمهوري دولت په خبرداری ورکوود اسلامي امت ټولو چارواکو ته  رف غني په ګډونموږ د اش

له  جوړولو د د مدرسو او جوماتونو او اساسي قانون -ستاړي، وضعيومختاړي او ور« اسلامي» د کې سرليک

ټولو نه حاکمېږي؛ بلکې اسلام د اسلامي سياسي نظام )خلافت دولت( په وسيله حاکمېږي، چې د ژوند په  لارې

 تنظيم يوازې اسلام تطبيق او له نورو ټولو ملتونو سره د دعوت او جهاد پر اساس خپل بهرنی سياستډګرونو کې 

 . کړي

ستراتيژيک او امنيتي تړونونه څه حکم  ،محاربو کفارو سره دوستي بالفعلچې له  ؛اشرف غني بايد ځواب ووايي

لري!؟ د اسلام په اقتصادي نظام کې د سود او احتکار شرعي حکم څه دی!؟ د اسلام له نظره د ژوند په ټولو 

ډګرونو کې د سړي او ښځې اختلاط څنګه تنظيمېږي!؟ مسلمانوژنه، جنسي، قومي، ژبنی، نژادي او مذهبي 

د جلب او  د سرتېرو ترمنځاو ناټو د جګړې لپاره له مجبورو او بېچاره خلکو تبعيض، د فحشا ترويج او د امريکا 

 !؟اړخ لګويڅنګه سره عامول له اسلام  ۍبېوزلد په موخه  جذب

په نامه نظام يې د  "اسلامي جمهوري دولت"چې تاسو او ستاسو د  کوچنۍ برخه ده،ډېره هغو جنايتونو يوه د دا 

اسلام په خطر کې نه دی، بلکې د مسلمانانو خلک په دې پوهيږي چې کوي. نو پوه شه چې  ترسرهغرب په ملاتړ 

او ستاسو د نظامونو پر  نورو چارواکو اسلامي ژوند په خطر کې دی. له دې امله خلک ستاسو، ستاسو په څېر

 وړاندې مبارزه کوي.

 سیف الله مستنیر

 رییس دفتري مطبوعات د ولایه افغانستان ـالتحریر حزبد 


